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Seznam použitých zkratek a veličin
mROT … hmotnost rotujících částí klikového mechanismus
R … polovina zdvihu
ω … úhlová rychlost
Fsr … setrvačná síla od rotujících hmot
α … úhel natočení klikového hřídele
Fsp … celková setrvačná síla posuvných částí
mPOS … hmotnost posuvných částí
λ0 … zdvih/délka ojnice
rROT … vzdálenost mv

ROT od osy rotace
mv

ROT … hmotnost vývažku rotujících částí
Fv

ROT … setrvačná síla od mv
ROT

rPOS … vzdálenost mv
POS od osy rotace

mv
POS … hmotnost vývažku posuvných částí

Fv
POS … setrvačná síla od mv

POS

γ … vzdálenost mC od osy rotace klikového hřídele
mC … hmotnost celkového vývažku
Fvh … setrvačná síla vyvažovacího hřídele
X … vyvažovací poměr na klikovém hřídeli
X2 … vyvažovací poměr na vyvažovacím hřídeli
γ2 … vzdálenost mvh od osy rotace vyvažovacího hřídele
mvh … hmotnost vyvažovacího hřídele
δ … úhel mezi válci
ε … úhel odsazení ojničních čepů
T1 … délka ojnice
mpístu … hmotnost pístu a pístního čepu
mložisko … hmotnost ojničního ložiska
mrot. ojnice … rotační část hmotnosti ojnice
mpos. ojnice … posuvná část hmotnosti ojnice
n … otáčky za minutu
β … úhel zaklonění válce
F … výsledná setrvačná síla klikového mechanismu s vyvažovacím hřídelem
Fvk … výsledná setrvačná síla klikového mechanismu
aw … osová vzdálenost vyvažovacího a klikového hřídele
m … modul ozubení
zi … počet zubů
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1. Úvod
Cílem této práce je v první části shrnout základní teoretické poznatky o vyvažování klikového
mechanismu motocyklového motoru a provést rešerši o používaných konstrukčních řešeních.
V druhé části je popsána tvorba matematického modelu a vytvoření skriptů v SW Matlab,
jejichž cílem je za použití odvozeného matematického modelu nalézt optimální vyvažovací
poměr pro zadaný klikový mechanismus. V poslední části je popsána aplikace těchto skriptů
při návrhu vyvažovacích hřídelů pro experimentální jednoválcový čtyřdobý motor VM 450.

Vibrace motoru jsou způsobeny jednak nepravidelností točivého momentu (čtyřtakt „pálí“
jednou za dvě otáčky hřídele), jednak nevyvážením setrvačných sil způsobených částmi
motoru vykonávajícími posuvný pohyb. Tyto vibrace způsobují kromě nepohodlné jízdy a
zvýšeného opotřebení motoru i případné rezonance s ostatními komponenty motocyklu. Cílem
vyvažování klikového ústrojí je tyto síly za použití vhodně zvolených hmot minimalizovat a
tím zajistit hladší chod motoru a jeho delší životnost.
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2. Poznatky o vyvažování motorů
V této kapitole jsou shrnuty poznatky o principu vyvažování motorů, zejména interakce mezi
setrvačnými silovými účinky jednotlivých hmot.

Rozlišujeme vyvažování:

• setrvačné síly posuvné I. řádu
• setrvačné síly posuvné II. řádu
• dvojicové nevývahy

Komponenty klikového mechanismu jednoválcového motoru lze rozdělit do dvou skupin
podle pohybu, který vykonávají. Jedná se o skupiny komponent, které vykonávají posuvný
nebo rotační pohyb.

Pohyb rotační

Vykonávají tyto části: klikový hřídel, klikový čep a větší část redukované hmotnosti ojnice.
Pro výslednou sílu platí následující vztah:

F sr=mrot⋅R⋅ω2 [N]
kde: mROT [kg] hmotnost rotujících částí
R [m] polovina zdvihu klikového hřídele

ω [rad/s] úhlová rychlost rotace

7

Obr. 1- redukce hmotnosti pístní skupiny [10]
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Pohyb posuvný

Vykonává píst, pístní kroužky, pístní čep, pojistky pístního čepu a redukovaná posuvná
hmotnost ojnice.

F sp=mPOS⋅R⋅ω2
⋅cos (α)+mPOS⋅R⋅ω

2
⋅λ0⋅cos (2α) [N]

kde:
Fspi [N] setrvačná síla posuvná i-tého řádu
λ0 [-] poměr zdvihu klikového hřídele ku délce ojnice
mPOS [kg] hmotnost rotujících částí
α [o] úhel natočení klikového hřídele

Pro praktické řešení vyvažování má největší význam setrvačná síla prvního, případně druhého
řádu, setrvačné síly vyšších řádů jsou výrazně nižších amplitud, ale vysokých frekvencí.
Cílem vyvažování klikového mechanismu je snížení vibrací motoru, které jsou způsobeny
výše uvedenými setrvačnými silami.

[1], [5], [6], [10]

2.1. Statické vyvážení setrvačných sil rotujících částí

Setrvačná síla rotujících součástí Fsr má konstantní velikost při w = konst nezávislou na
poloze kliky. Vyvažuje se vývažkem o hmotnosti mv

ROT
umístěným na straně klikového hřídele

protilehlé ojničnímu čepu ve vzdálenosti rROT. Hmotu je třeba rozdělit tak, aby se netvořila
silová dvojice. Tyto vývažky vyvozují sílu Fv

ROT
vyvažující účinky od síly Fsr.

[1], [10]

2.2. Vyvážení setrvačné síly posuvných částí u jednoválcového motoru

Vyvážení se provede umístěním vývažku na kliku, obdobně jako u vyvažování rotujících
hmot s tím rozdílem, že velikost a poloha vývažku mv

POS
způsobujícího sílu Fv

POS jsou voleny
s ohledem na vyvážení setrvačné síly prvního, případně druhého řádu. Tato vývaha je

8

Obr. 2 - vyvážení rotujících hmot [10]

F
spI

F
spII
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doplňující k hmotě mv
ROT, rozdělení je pouze virtuální. Lze použít vývažek různých parametrů

tak, že jeho výsledná odstředivá síla je 0 až 100% maximální posuvné setrvačné síly. Z
následujícího obrázku je patrné, že při použití velikosti vývažku, kdy Fv

POS = 100% maxima
setrvačné síly, je sice mechanismus plně vyvážen ve směru osy válce, ale nevyváženost se
přesune do směru kolmého na osu vrtání.

Přenos nevývahy z horizontálního do vertikálního směru je dobře patrný na Obr. 4 při
α=90o je velikost setrvačné síly posuvné nulová (píst se pohybuje maximální rychlostí =>

má nulové zrychlení) tedy motor je rozkmitáván nekompenzovanou silou od vývahy Fv
POS.

9

Obr. 3 - vyvážení setrvačných sil 1. řádu [10]

Obr. 4 - schéma zobrazující působení sil u jednoválce [10]
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Proces vyvážení setrvačných sil posuvných u jednoválcového motoru si lze představit
následovně:

• výchozím stavem je staticky vyvážený klikový hřídel
• na ojniční čep se přidá hmotný bod ekvivalentní hmotnosti rotujících částí mrot

• klikový hřídel se přidáním hmoty mv
ROT opět staticky vyváží

• na klikový hřídel se přidá hmota mv
POS zvolená tak, aby došlo k vyvážení určité části

síly Fsp.

2.3. Vyvážení setrvačné síly posuvné I. řádu i setrvačné síly rotačních částí

Uvažujme kinetostatický model klikového mechanismu, kde budou vyvažovány jak rotační
hmoty mROT, tak posuvné hmoty mPOS pomocí kompenzační hmoty mC umístěné ve vzdálenosti
γ od osy rotace klikového hřídele.

Kompenzační hmota mC reprezentuje součet hmot mv
POS i mv

ROT.

Hmotný bod mROT se pohybuje na kružnici o poloměru R od osy klikové hřídele, mC po
kružnici o poloměru γ a hmota mPOS koná posuvný pohyb po přímce ležící v rovině kolmé na
osu klikové hřídele.

Tyto hmotné body vyvozují setrvačné síly:

FC=F v
ROT

+Fv
POS

=mC⋅γ⋅ω
2
[ N ] (2.3.a)

F spI=mPOS⋅Rω
2 cos(α)[N ] (2.3.b)

F sr=mROT⋅R⋅ω2
[N ] (2.3.c)

Požadujeme plně staticky vyvážený mechanismus, pak Fv
ROT=Fsr. Dále zaveďme vyvažovací

poměr X, který říká kolik % FspI je vyváženo. Síla Fc má tedy velikost:

FC=F sr+
X

100
⋅max (|F spI|)[N ] (2.3.d)

10

Obr. 5 - schéma matematického modelu

R

γ

[…]

vývoji motoru bude prototypové testování nového provedení motoru.
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PŘÍLOHA č. 1

Pevnostní a tuhostní porovnání hřídelů
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Zatížení:

Pro určení zatížení byla provedena simulace matematického modelu pro výše uvedené
parametry motoru a 6000 ot/min.
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Obr. 74 - setrvačná síla klikového mechanismu Fvk

Obr. 75 - průběh složek F vyvažovací hřídele A.1.
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Absolutní hodnota maxima síly Fvk :

max(|Fk |)= 5437 N

Absolutní hodnota maxima síly F :

max(|Fc |) = 3073 N

Klikový hřídel

Klikový hřídel je uložen na třech kuličkových ložiskách L1, L2 a L3. Ložisko L1 a L2 je typu
7205 a L3 je 6002. L1 je radiálně – axiální.

Při znalosti zatížení a okrajových podmínek byl vytvořen FEM model, jehož cílem bylo určit
napětí a deformaci klikového hřídele při 6000 ot/min pomocí NX Nastran sol 101.

Omezení posuvu v radiálním směru bylo aplikováno na plochy pod všemi ložisky, u L1 bylo
navíc zamezeno posuvu i v axiálním směru.

Zatížení bylo aplikováno na plochu ojničního čepu.

68

L1
L2

Obr. 76 - uložení klikového hřídele

L3L1 L2

Obr. 77 - FEM model
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Obr. 78 - deformace

Obr. 80 - napětí ve vrubu

Obr. 79 - napětí na ojničním čepu
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Maximální deformace na klikovém hřídeli má velikost 0,0121 mm. Maximální redukované
napětí vzniká podle očekávání ve vrubu pod radiálně – axiálním ložiskem. Maximum tohoto
napětí je 78,47 MPa. Napětí na ojničním čepu je 34 MPa.

Vyvažovací hřídel

Vyvažovací hřídel je uložen dvěma kuličkovými ložisky na krajních sekcích, uvažujme
zatížení odstředivou silou působící v těžišti kolmo k ose rotace při 6000 ot/min. Okrajové
podmínky řešeny jako u klikového hřídele

Při těchto otáčkách hřídel generuje odstředivou sílu o velikosti:

Fvh=m⋅e⋅ω2
=0,947⋅0,00822⋅628,32

=3073 N
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Obr. 82 - vyvažovací hřídel A .1.-
redukované napětí

Obr. 81 - vyvažovací hřídel A.1. - deformace
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Maximální deformace má velikost 0,0163 mm a maximální redukované napětí má hodnotu
210 MPa, toto napětí vzniká ve vrubu u radiálně – axiálního ložiska. Napětí ve zbytku hřídele
je menší než 40 MPa.

Klikový hřídel B o X=75%

FEM model vznik úpravou modelu výchozího klikového hřídele, okrajové podmínky zůstaly
zachovány, velikost a směr síly působící na ojniční čep byly upraveny.

deformace na klikovém hřídeli má velikost 0,0130 mm. Maximální redukované napětí vzniká
podle očekávání ve vrubu pod radiálně – axiálním ložiskem. Velikost tohoto špičkového
napětí je 88 MPa. Napětí na ojničním čepu je 38 MPa.
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Obr. 83 - deformace - varianta B.

Obr. 84 - napětí - vrub varianta B.
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PŘÍLOHA č. 2

Výstupy výpočtů dvouválcových konfigurací s konečnou délkou
ojnice
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Obr. 86 - 90 V2 - konečná ojnice

Obr. 85 - boxer - konečná ojnice
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Obr. 87 - řadový dvouválec - konečná ojnice
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PŘÍLOHA č. 3

Skica úpravy vyvažovacího hřídele na variantu A4
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PŘÍLOHA č. 4

Odhad úhlového zrychlení klikového mechanismu
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Maximální úhlové zrychlení mechanismu odhadneme z následující úvahy. Volnoběžné otáčky
motoru jsou 1200 ot/min (125.66 rad/s). Maximální povolené otáčky motoru jsou 9500 ot/min
(994.84 rad/s). Budeme uvažovat, že doba přechodu motoru z volnoběžných otáček na
maximální otáčky je 1s. Dále budeme předpokládat lineární závislost změny otáček na čase.

Rovnice popisující tuto lineární závislost má tedy tvar:

ω(t )=869.17396749⋅t+125.66370614 rad/s

dω( t )
dt

=α=869.2 rad/s2
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PŘÍLOHA č. 5

Tvorba datového souboru pro únavovou analýzu
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Únavová analýza vychází z úlohy lineární statiky. Byla řešena kvasistatická strukturální
analýza, kde na nevývahy vyvažovacího hřídele působila síla odpovídající setrvačné síle při
7000 ot/min. V únavové analýze řešič pracuje s těmito silami – přenásobuje je funkcí
definovanou v datovém souboru. Datový soubor reprezentuje 5ti minut jízdy - obsahuje 300
vzorků, tedy jeden vzorek za vteřinu.

Fiktivní vzorek hodnoty otáček byl vytvořen tak, aby odpovídal jízdě po typické silnici nižší
třídy. Tento vektor je vykreslen na obrázku 88. Motocykl jede prvních 50s konstantní
rychlostí při 3100 ot/min, následně provede předjížděcí manévr, kdy se otáčky zvýší až k
7500 ot/min. Dále pokračuje 10s konstantní rychlostí při 3100 ot/min, dalších 50s jede
konstantní rychlostí při 4600 ot/min atd.

Jelikož setrvačná síla odstředivá je funkcí kvadrátu úhlové rychlosti a ve strukturální analýze
bylo uvažováno zatížení silami vznikajícími při 7000 ot/min, je třeba tento průběh otáček
motoru za minutu znormovat. Ve výstupním datovém souboru je uložen výše popsaný vektor
RPM ve tvaru:

data . Export=
RPM 2

70002
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Obr. 88: vektor fiktivních otáček motoru

Rpm [ot/min]

t[s]
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