Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Vyvažování motorů s nízkým počtem válců

Práci předložil(a) student(ka): Pavel Vrátník

Studijní obor: 2301T001 Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Miroslav Souček

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

Engineering service Plzeň s.r.o., Morseova 5, 30100 Plzeň

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo provést rešerši stávajících řešení pro vyvažování motorů, určených pro motocykly s nízkým počtem válců. Dále popsat a odvodit základní rovnice pro výpočet vyvažování a tyto poznatky aplikovat do simulačního modelu. Simulační model verifikovat. Dalším krokem bylo využití vyvinutého simulačního modelu na analýzu stávajícího motoru a jeho optimalizace. Optimalizované řešení dopracovat do finální dokumentace, vč. potřebných výpočtů a simulací. Předložená práce zcela splňuje výše popsané cíle, v některých ohledech je i překračuje. Je prokazatelně docíleno několika výstupů, které je možné použít pro další vývoj i pro praxi.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Svým zadáním i zpracováním se jedná o velmi komplexní a náročný úkol, kterého se autor ujal velmi zodpovědně. Velmi kladně hodnotím rozsah a kvalitu provedených výpočtů a simulací, rovněž vysokou úroveň teoretických poznatků, které musel autor získat pro úspěšné řešení úkolu. Řešení je orig., neboť se jedná o specifické zadání. Bylo použito poznatků ze stávajících koncepcí, což je v pořádku. Výstupy z práce jsou 2 - funkční a verifikovaný simulační model, pro použití u více typů motorů + optimalizované konstrukční řešení (úprava stávajícího + návrh nového), pro použití v konkrétním motoru zadavatele. Nové řešení může posloužit, v rámci prototypu, na fyzické testování motoru. Přílohy se v dostatečné míře týkají výpočetní části a výrobní dokumentace. Chybí širší propojení s okolní konstrukcí a zástavbou.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Autor předvedl dobré zkušenosti s několika výpočetními, simulačními a grafickými sw. V simulační části je dobře proveden a řešen matematický model v sw MatLab. Verifikace je provedena v sw NX - řešení kinematiky. Konstrukční část je graficky (3D a 2D) zpracována v sw NX, pevnostní a únavové analýzy provedeny v FEM Ansys a pomocné výpočty v sw Inventor. Výpočty jsou provedeny v dobré kvalitě a nemám výhrad. Mohla být provedena pevnostní analýza okolních komponent nebo alespoň určené reakce VH pro okolí. Simulační model a jeho verifikace jsou komplexnější než konstrukční část a optimalizace. Velmi kladně hodnotím řešení únavového výpočtu v modulu Ansys - rotor dynamics. VD obsahuje jen konstrukci vyvažovacího hřídele, chybí návaznost na okolí a sestava motoru (min. 3D).

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev je na dobré úrovni, autor používá odborných výrazů a terminologie. Citace a odkazy jsou uvedeny správně, jejich četnost je malá, což je dáno originalitou projektu. Grafická úprava je na dobré úrovni. V práci je několik překlepů a záměn (např. u odkazu na obr. a u některých označení parametrů). Kvalita tabulek a grafů je dostatečná - přehledná a čitelná, chybí detailnější popis. Svým rozsahem a četností rovnic a vzorců je práce nepatrně nepřehledná, v některých případech chybí propojení jednotl. kapitol a návaznosti. Rovněž bych uvítal bližší a čtenější návaznost na realitu, praxi (a historii vývoje). Takto je práce velmi teoretická a odborná. Toto ovšem není v rozporu se zadáním, neboť i to je spíše teoretického charakteru.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

V předložené práci předvedl autor velmi dobrou úroveň znalostí (teoretických i praktických - práce s CAD, FEM atd.), které výborně aplikoval na určené zadání. Práce je velmi odborná a vykazuje kvalitu. Práce je zpracována komplexně. Její výstupy jsou aplikovatelné a použitelné pro další vývoj, resp. výrobu prototypu. Obsah práce je vlastním řešením autora. Autor prokazuje dobré zkušenosti konstruktéra a výpočtáře, rovněž je patrný zodpovědý přístup a iniciativa pro splnění zadání. V práci se vyskytují drobné nedostatky, spíše formálního charakteru. Chybí propojení jednotl. kapitol a návaznosti. Kvůli tomu musí čtenář více listovat obsahem práce, aby je našel. Dále bych uvítal více popisu a návaznost na realitu. Zhodnocení jednotl. výsledků, co způsobují, jaký vliv mají na celkové chování stroje atd. I přes tyto drobné nedostatky hodnotím práci jako velmi zdařilou a doporučuji jí k obhajobě.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- 1) Způsob spojení a montáže vodní pumpy a vyvažovacího hřídele. Má pumpa vliv na vyvažování a chod motoru.
- 2) Jak se projeví přítomnost vyvažovacího hřídele (a jeho velikost) na výkonových charakteristikách motoru a spotřebě, kde je hranice dostatečně vyváženého motoru (efektivita) - obecný popis.
- 3) Jak je určena/vypočtena rotační a posuvná část hmotnosti ojnice.

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně
--velmi dobře--
--dobře-----
--nevýhovět---

Datum: 2017-06-15

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný